

„24” iunie 2020

Data primirii

Anexe la SNC
„Prezentarea situațiilor financiare”
Aprobat de Ministerul Finanțelor
al Republicii Moldova

SITUAȚIILE FINANCIARE

pentru perioada **2019**

Entitatea **FPC „MGM” SRL** **3 7 0 8 7 6 1 6**
(Denumirea completă) Cod CUIO

Sediul: MD **2071** **Chisinau** **1 0 0 2 6 0 0 0 0 4 1 3 3**
Cod poștal Raionul (municipiul, UTA); Localitatea Cod IDNO
0 1 2 0
Cod CUATM

str. Alba-Iulia, 75 strada, nr. bl.
Activitatea principală **Comert** **4 6 9 0**
Cod CAEM, rev.2

Comert cu ridicata nespecializat **G 5 1 9 0 0**
Cod CAEM, ediția 2005
Forma de proprietate **privata** **1 5**
Cod CFP

Forma organizatorico-juridică **SRL** **5 3 0**
Cod CFOJ

Date de contact: Tel. **069186698** e-mail **svetlana.lupasco@mail.ru**

Unitatea de măsură: leu

Numele și coordonatele al contabilului șef: **DI (dna) Lupasco Svetlana** Tel. **022-58-84-67**

Anexa 8

Nota informativă privind veniturile și cheltuielile clasificate după natură

Indicatori	Cod rd.	Perioada de gestiune	
		precedentă	curentă
1	2	3	4
Venituri din vânzări	010	94847897	157181257
Alte venituri din activitatea operațională	020	3625229	3988943
Venituri din alte activități	030	2899581	6043461
Total venituri (rd.010 + rd.020 + rd.030)	040	101372707	167213661
Variația stocurilor	050	147473	-594035
Costul vânzării marfurilor vândute	060	67065352	112934623
Cheltuieli privind stocurile	070	9341944	14048370
Cheltuieli cu personalul privind remunerarea muncii	080	4417987	5624536
Contribuții de asigurări sociale de stat obligatorii și prime de asigurare obligatorie de asistență medicală	090	1152490	1265521
Cheltuieli cu amortizarea și deprecierea activelor imobilizate	100	601683	779560
Alte cheltuieli	110	9038017	10676710
Cheltuieli din alte activități	120	1081307	1781715
Total cheltuieli (rd.050 + rd.060 + rd.070 + rd.080 + rd.090 + rd.100 + rd.110 + rd.120)	130	92846253	146517000
Profit (pierdere) pînă la impozitare (rd.040 – rd.130)	140	8526454	20696661
Cheltuieli privind impozitul pe venit	150	1191259	2328350
Profit (pierdere) net al perioadei de gestiune (rd.140 – rd.150)	160	7335195	18368311

BILANȚUL

la 31 decembrie 2019

Nr. cpt.	ACTIV	Cod rd.	Sold la	
			Începutul perioadei de gestiune	Sfârșitul perioadei de gestiune
1	2	3	4	5
1.	Active imobilizate			
	Imobilizări necorporale	010	21585	11441
	Imobilizări corporale în curs de execuție	020		
	Terenuri	030		
	Mijloace fixe	040	11522226	13367562
	Resurse minerale	050		
	Active biologice imobilizate	060		
	Investiții financiare pe termen lung în părți neafiliate	070	10000	10000
	Investiții financiare pe termen lung în părți afiliate	080	53319549	53319549
	Investiții imobiliare	090		
	Creanțe pe termen lung	100	3961623	1585175
	Avansuri acordate pe termen lung	110	8873	
	Alte active imobilizate	120		
	Total active imobilizate (rd.010 + rd.020 + rd.030 + rd.040 + rd.050 + rd.060 + rd.070 + rd.080 + rd.090 + rd.100 + rd.110 + rd.120)	130	68843856	68293727
2.	Active circulante			
	Materiale	140	11383640	12414622
	Active biologice circulante	150		
	Obiecte de mică valoare și scurtă durată	160	207740	330798
	Producția în curs de execuție și produse	170	60057	654092
	Mărfuri	180	32904064	32447921
	Creanțe comerciale	190	13064061	17888823
	Creanțe ale părților afiliate	200	7561685	10649666
	Avansuri acordate curente	210	1020417	1451793
	Creanțe ale bugetului	220	2309580	1016533
	Creanțe ale personalului	230	4110018	4115532
	Alte creanțe curente	240	718496	3572588
	Numerar în casierie și la conturi curente	250	2312716	406659
	Alte elemente de numerar	260		
	Investiții financiare curente în părți neafiliate	270		
	Investiții financiare curente în părți afiliate	280		
	Alte active circulante	290	281711	387569
	Total active circulante (rd.140 + rd.150 + rd.160 + rd.170 + rd.180 + rd.190 + rd.200 + rd.210 + rd.220 + rd.230 + rd.240 + rd.250 + rd.260 + rd.270 + rd.280 + rd.290)	300	75934185	85336596
	Total active (rd.130 + rd.300)	310	144778041	153630323

Nr. cpt.	P A S I V	Cod rd.	Sold la	
			Începutul perioadei de gestiune	Sfârșitul perioadei de gestiune
1	2	3	4	5
3.	Capital propriu			
	Capital social și suplimentar	320	5400	5400
	Rezerve	330	43415	43415
	Corecții ale rezultatelor anilor precedenți	340	x	20331
	Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) al anilor precedenți	350	62513727	54514663
	Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune	360	x	18368311
	Profit utilizat al perioadei de gestiune	370	x	
	Alte elemente de capital propriu	380		
	Total capital propriu (rd.320 + rd.330 + rd.340 + rd.350 + rd.360 - rd.370 + rd.380)	390	62562542	72952120
4.	Datorii pe termen lung			
	Credite bancare pe termen lung	400	23372076	20869151
	Împrumuturi pe termen lung	410	1117438	1111153
	Datorii pe termen lung privind leasingul financiar	420		
	Alte datorii pe termen lung	430	564797	564797
	Total datorii pe termen lung (rd.400 + rd.410 + rd.420 + rd.430)	440	25054311	22545101
5.	Datorii curente			
	Credite bancare pe termen scurt	450	29670522	25882411
	Împrumuturi pe termen scurt	460		
	Datorii comerciale	470	11183604	14644471
	Datorii față de părțile afiliate	480		5144010
	Avansuri primite curente	490	12556205	6112113
	Datorii față de personal	500	435998	524825
	Datorii privind asigurările sociale și medicale	510	99865	124710
	Datorii față de buget	520	627973	2791196
	Venituri anticipate curente	530		182816
	Datorii față de proprietari	540		
	Finanțări și încasări cu destinație specială curente	550		
	Provizioane curente	560		
	Alte datorii curente	570	2587021	2726550
	Total datorii curente (rd.450 + rd.460 + rd.470 + rd.480 + rd.490 + rd.500 + rd.510 + rd.520 + rd.530 + rd.540 + rd.550 + rd.560 + rd.570)	580	57161188	58133102
	Total pasive (rd.390 + rd.440 + rd.580)	590	144778041	153630323

SITUAȚIA DE PROFIT ȘI PIERDEREde la **01 ianuarie** până la **31 decembrie 2019**

Indicatori	Cod rd.	Perioada de gestiune	
		precedentă	curentă
1	2	3	4
Venituri din vânzări	010	94847897	157181257
Costul vânzărilor	020	74456819	125167481
Profit brut (pierdere brută) (rd.010 – rd.020)	030	20391078	32013776
Alte venituri din activitatea operațională	040	3625229	3988943
Cheltuieli de distribuie	050	6772352	8836656
Cheltuieli administrative	060	4332583	4485657
Alte cheltuieli din activitatea operațională	070	6203192	6245491
Rezultatul din activitatea operațională: profit (pierdere) (rd.030 + rd.040 – rd.050 – rd.060 – rd.070)	080	6708180	16434915
Rezultatul din alte activități: profit (pierdere)	090	1818274	4261746
Profit (pierdere) până la impozitare (rd.080 + rd.090)	100	8526454	20696661
Cheltuieli privind impozitul pe venit	110	1191259	2328350
Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune (rd.100 – rd.110)	120	7335195	18368311

Anexa 3

SITUAȚIA MODIFICĂRILOR CAPITALULUI PROPRIUde la **01 ianuarie** până la **31 decembrie 2019**

Nr. d/o	Indicatori	Cod rd.	Sold la începutul perioadei de gestiune	Majorări	Diminuări	Sold la sfârșitul perioadei de gestiune
1	2	3	4	5	6	7
1	Capital social și suplimentar					
	Capital social	010	5400			5400
	Capital suplimentar	020				
	Capital nevărsat	030	()	()	()	()
	Capital neînregistrat	040				
	Capital retras	050	()	()	()	()
	Total capital social și suplimentar (rd.010 + rd.020 + rd.030 + rd.040 + rd.050)	060	5400			5400
2	Rezerve					
	Capital de rezervă	070	36429			36429
	Rezerve statutare	080	6497			6497
	Alte rezerve	090	489			489
	Total rezerve (rd.070 + rd.080 + rd.090)	100	43415			43415
3	Profit nerepartizat (pierdere neacoperită)					
	Corecții ale rezultatelor anilor precedenți	110		20331		20331
	Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) al anilor precedenți	120	62513727		7999064	54514663
	Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune	130	x	18368311		18368311
	Profit utilizat al perioadei de gestiune	140	x	()	()	
	Rezultatul din tranziția la noile reglementări contabile	150				
	Total profit nerepartizat (pierdere neacoperită) (rd.110 + rd.120 + rd.130 + rd.140 + rd.150)	160	62513727	18388642	7999064	72903305
4	Alte elemente de capital propriu, din care	170				
	Diferențe din reevaluare	171				
	Subvenții entităților cu proprietate publică	172				
	Total capital propriu (rd.060 + rd.100 + rd.160 + rd.170)	180	62562542	18388642	7999064	72952120

SITUAȚIA FLUXURILOR DE NUMERAR

de la 01 ianuarie pînă la 31 decembrie 2019

Indicatori	Cod. rd.	Perioada de gestiune	
		precedentă	curentă
1	2	3	4
Fluxuri de numerar din activitatea operațională			
Încasări din vânzări	010	119360071	178 987 174
Plăți pentru stocuri și servicii procurate	020	90987338	153 850 240
Plăți către angajați și organe de asigurare socială și medicală	030	5227479	6 437 846
Dobânzi plătite	040	3262360	3 210 824
Plata impozitului pe venit	050	1643828	1 091 341
Alte încasări	060	1534010	507 513
Alte plăți	070	22685770	4 299 123
Fluxul net de numerar din activitatea operațională (rd.010 – rd.020 – rd.030 – rd.040 – rd.050 + rd.060 – rd.070)	080	-2912694	10 605 313
Fluxuri de numerar din activitatea de investiții			
Încasări din vânzarea activelor imobilizate	090		1030000
Plăți aferente intrărilor de active imobilizate	100		
Dobânzi încasate	110		
Dividende încasate	120		
Alte încasări (plăți)	130		
Fluxul net de numerar din activitatea de investiții (rd.090 – rd.100 + rd.110 + rd.120 ± rd.130)	140		1030000
Fluxuri de numerar din activitatea financiară			
Încasări sub formă de credite și împrumuturi	150	34214512	29 017 844
Plăți aferente rambursării creditelor și împrumuturilor	160	26104879	34 693 817
Dividende plătite	170	2648683	7 519 120
Încasări din operațiuni de capital	180	2934000	
Alte încasări (plăți)	190	-4078529	257 412
Fluxul net de numerar din activitatea financiară (rd.150 – rd.160 – rd.170 + rd.180 ± rd.190)	200	4316421	-12 937 681
Fluxul net de numerar total (± rd.080 ± rd.140 ± rd.200)	210	1403727	-1 302 368
Diferențe de curs valutar favorabile (nefavorabile)	220	-304204	-603 689
Sold de numerar la începutul perioadei de gestiune	230	1213193	2 312 716
Sold de numerar la sfîrșitul perioadei de gestiune (± rd.210 ± rd.220 + rd.230)	240	2312716	406 659

Date generale

1. Certificat de înregistrare a entității, eliberat de Camera Înregistrării de Stat.

Număr de înregistrare 1002600004133 Data înregistrării 22.06.1994 Seria MD Număr 0007941

2. Capital social înregistrat de Camera Înregistrării de Stat:

data "22" junie 1994, suma 1800 lei, inclusiv:

1) cota statului _____ lei,

2) cota deținătorilor a cel puțin 20% _____ lei.

Modificări ulterioare:

a) "08" octombrie 2001, suma 5400 lei, inclusiv cota statului _____ lei,

b) " " _____, suma _____ lei, inclusiv cota statului _____ lei.

3. Entitățile, activitatea cărora necesită licență, indică:

Licența în vigoare:

1) Număr _____, data eliberării _____

Termen de valabilitate _____

Tipul de activitate Import, depozitarea si comercializarea art. Si prod.chimice de menajj

Organul care a eliberat licența Camera de licentiere

2) Număr _____, data eliberării _____

Termen de valabilitate _____

Tipul de activitate _____

Organul care a eliberat licența _____

3) Număr _____, data eliberării _____

Termen de valabilitate _____

Tipul de activitate _____

Organul care a eliberat licența _____

4. Numărul mediu scriptic al personalului în perioada de gestiune 80,5 persoane, inclusiv pe categorii:

1) personal administrativ 59,2 persoane,

2) muncitori 21,3 persoane.

5. Numărul personalului la 31 decembrie 2019 89 persoane.

6. Remunerarea personalului entității în perioada de gestiune 5624535,63 lei.

7. Remunerarea membrilor organelor de administrare, de conducere și supraveghere și alte angajamente apărute sau asumate în legătură cu pensiile membrilor actuali sau ale foștilor membri ai acestor organe, pe categorii _____ lei.

8. Avansurile și creditele acordate membrilor organelor specificate la pct.7 _____ lei, inclusiv rambursate _____ lei.

9. Valoarea activelor imobilizate și circulante, înregistrate în calitate de gaj¹

1) valoarea de gaj _____ lei,

2) valoarea contabilă _____ lei.

10. Numărul acțiunilor ordinare la finele perioadei de gestiune _____ unități.

11. Profit net (pierdere netă) a perioadei de gestiune pentru o acțiune ordinară:

1) profit _____ lei _____ bani,

2) pierdere _____ lei _____ bani.

12. Dividende calculate pentru o acțiune ordinară pentru perioada de gestiune:

1) plătite _____ lei _____ bani,

2) planificate pentru plată _____ lei _____ bani.

13. Valută străină disponibilă, recalculată în monedă națională a Republicii Moldova – total 0,00 lei, inclusiv (lei, denumirea și codul valutei):

1) _____

2) _____

3) _____

14. Numerar legat – total _____ lei.

¹ În rîndurile, în care se înscriu sumele de gaj, în toate coloanele prin fracție se reflectă:

a) la numărător – valoarea de gaj;

b) la numitor – valoarea contabilă

NOTĂ INFORMATIVĂ

privind relațiile cu nerezidenții

Tabelul 1

Creanțe, investiții financiare și datorii pe termen lung aferente *fondatorilor* nerezidenți

Indicatori	Cod rd./ cod țară	Sold la începutul perioadei de gestiune	Modificări în perioada de gestiune			Sold la sfârșitul perioadei de gestiune
			Intrări/ majorări	Ieșiri/ diminuări	Diferențe de curs valutar	
1	2	3	4	5	6	7
Creanțe și investiții financiare pe termen lung – total	010					
Creanțe comerciale, <i>inclusiv pe țări:</i>	020					
-						
-						
-						
Avansuri acordate, <i>inclusiv pe țări:</i>	030					
-						
-						
-						
Împrumuturi acordate și creanțe privind leasingul financiar, <i>inclusiv pe țări:</i>	040					
-						
-						
-						
Alte creanțe și investiții financiare, <i>inclusiv pe țări:</i>	050					
-						
-						
-						
Datorii pe termen lung – total	060					
Datorii comerciale, <i>inclusiv pe țări:</i>	070					
-						
-						
-						
Avansuri primite, <i>inclusiv pe țări:</i>	080					
-						
-						
-						
Credite bancare, împrumuturi și datorii privind leasingul financiar, <i>inclusiv pe țări:</i>	090					
-						
-						
-						
Alte datorii, <i>inclusiv pe țări:</i>	100					
-						
-						
-						

Rd.010= rd.020 + rd.030 + rd.040 + rd.050

Rd.060= rd.070 + rd.080 + rd.090 + rd.100

Col.7 = col.3+col.4+col.5+col.6

Creanțe, investiții financiare și datorii pe termen lung aferente nerezidenților, *cu excepția fondatorilor*

Indicatori	Cod rd./cod-țară	Sold la începutul perioadei de gestiune	Modificări în perioada de gestiune			Sold la sfârșitul perioadei de gestiune
			Intrări/majorări	Ieșiri/diminuări	Diferențe de curs valutar	
1	2	3	4	5	6	7
Creanțe și investiții financiare pe termen lung – total	010					
Creanțe comerciale, <i>inclusiv pe țări:</i>	020					
-						
-						
-						
Avansuri acordate, <i>inclusiv pe țări:</i>	030					
-						
-						
-						
Împrumuturi acordate și creanțe privind leasingul financiar, <i>inclusiv pe țări:</i>	040					
-						
-						
-						
Depozite, <i>inclusiv pe țări:</i>	050					
-						
-						
-						
Alte creanțe și investiții financiare, <i>inclusiv pe țări:</i>	060					
-						
-						
-						
Datorii pe termen lung – total	070					
Datorii comerciale, <i>inclusiv pe țări:</i>	080					
-						
-						
-						
Avansuri primite, <i>inclusiv pe țări:</i>	090					
-						
-						
-						
Credite bancare, împrumuturi și datorii privind leasingul financiar, <i>inclusiv pe țări:</i>	100					
-						
-						
-						
Alte datorii, <i>inclusiv pe țări:</i>	110					
-						
-						
-						

Rd.010= rd.020 + rd.030 + rd.040 + rd.050 + rd.060

Rd.070= rd.080 + rd.090 + rd.100 + +rd.110

Col.7 = col.3+col.4+col.5+col.6

[illegible]

Creanțe, investiții financiare și datorii curente aferente *fondatorilor nerezidenți*

Indicatori	Cod rd./ cod țară	Sold la începutul perioadei de gestiune		Modificări în perioada de gestiune				Sold la sfârșitul perioadei de gestiune	
		La care termenul de plată nu a sosit sau este expirat până la un an	Termenul expirat mai mult de un an	Intrări/majorări		Ieșiri/ diminuări	Diferențe de curs valutar	La care termenul de plată nu a sosit sau este expirat până la un an	Termenul expirat mai mult de un an
				Total	Transferări din active și datorii pe termen lung în active și datorii curente				
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
Creanțe și investiții financiare curente – total	010								
Creanțe comerciale, <i>inclusiv pe țări:</i>	020								
-									
-									
-									
Avansuri acordate, <i>inclusiv pe țări:</i>	030								
-									
-									
-									
Împrumuturi acordate și creanțe privind leasingul financiar, <i>inclusiv pe țări:</i>	040								
-									
-									
-									
Alte creanțe și investiții financiare, <i>inclusiv pe țări:</i>	050								
-									
-									
-									
Datorii curente – total	060								
Datorii comerciale, <i>inclusiv pe țări:</i>	070								
-									
-									
-									
Avansuri primite, <i>inclusiv pe țări:</i>	080								
-									
-									
-									
Credite bancare, împrumuturi și datorii privind leasingul financiar, <i>inclusiv pe țări:</i>	090								
-									
-									
-									
Datorii privind dividendele calculate, <i>inclusiv pe țări:</i>	100								
-									
-									
-									
Alte datorii, <i>inclusiv pe țări:</i>	110								
-									
-									
-									

Rd.010= rd.020 + rd.030 + rd.040 + rd.050

Rd.060= rd.070 + rd.080 + rd.090 + rd.100 + rd.110

Col.(9+10)= col.(3+4) + col.5 - col.7 ± col.8

-								-	
Datorii curente – total	70	9 258 371		118 485 625		113 105 672	-	927 488	13 706 458
Datorii comerciale, inclusiv pe țări:	80	9 257 961	-	118 192 412	-	112 827 081	-	934 337	13 684 577
Belorusia	974			532 376		532 376			
Italia	380	5 245 111		52 694 399		50 428 417		19 524	7 530 617
Germania	276	683 770		12 941 821		13 311 708		26 462	340 345
Turcia	792	988 014		5 281 362		5 171 178		25 642	1 123 840
Finlanda	246								
Danemarca	208	198 076		1 060 099		1 050 772	-	500	206 903
Suedia	752								
Franta	250	77 040		3 822 293		3 365 809	-	3 223	530 301
Rusia	643			5 385 340		5 223 476		5 032	166 896
Romania	946	388 501		4 515 339		4 570 183	-	39 122	294 535
Anglia	826	14		241 221		240 529	-	678	14
Austria	40	16 390		1 582 285		551 119	-	16 477	1 031 079
Polonia	985	5		3 936 846		3 836 788	-	7 628	92 435
Spania	724	780 848		1 636 050		958 641	-	85 775	1 372 482
Ucraina	804			1 870 175		1 876 136		5 961	
China	156	875 828						19 004	894 832
Belgia	56			375 422		377 758		2 336	
Slovenia	705			392 507		392 507			
Cehia	203			21 924 877		20 939 684	-	884 895	100 298
Lituania	440			4 428 630		4 451 590		22 960	
Avansuri primite, inclusiv pe țări:	90	410		293 213		278 591		6 849	21 881
Romania	946	410				19	-	5	386
Franta	250	-	0	293 213		278 572		6 854	21 495
Polonia	985	-	0						
Belorusia			-						
Credite bancare, împrumuturi și datorii privind leasingul financiar, inclusiv pe țări:	100								-
-									-
-									-
-									-
Alte datorii, inclusiv pe țări:	110								-
-									-
-									-
-									-

Rd.010= rd.020 + rd.030 + rd.040 + rd.050 + rd.060

Rd.070= rd.080 + rd.090 + rd.100 + rd.110

Col.(9+10)=col.(3+4)+col.5 – col.7 ± col.8

Investiții financiare în străinătate și participarea nerezidenților în capitalul social

Indicatori	Cod rd./ cod țară	Sold la începutul perioadei de gestiune	Intrări/ majorări	Ieșiri/ diminuări	Sold la sfârșitul perioadei de gestiune
1	2	3	4	5	6
Investiții financiare	010				
Cote de participație și acțiuni de până la 10% inclusiv, în capitalul social al entităților nerezidente, inclusiv pe țări:	020				
-					
-					
-					
Cote de participație și acțiuni de peste 10% în capitalul social al entităților nerezidente, inclusiv pe țări:	030				
-					
-					
-					
Capital social	040				
Cote de participație și acțiuni de până la 10% inclusiv, inclusiv pe țări:	050				
-					
-					
-					
Cote de participație și acțiuni de peste 10%, inclusiv pe țări:	060				
-					
-					
-					

Rd.010= rd.020 + rd.030

Rd.040= rd.050 + rd.060

Col.6 = col.3+col.4-col.5

Tabelul 7

Bunuri ale nerezidenților înregistrate în conturi extrabilanțiere

Indicatori	Cod rd./ cod țară	Sold la începutul perioadei de gestiune	Intrări/ diminuări	Ieșiri/ micșorări	Sold la sfârșitul perioadei de gestiune
1	2	3	4	5	6
Bunuri primite în baza contractelor de comision, inclusiv pe țări	010				
-					
-					
-					
Bunuri primite spre prelucrare, inclusiv pe țări	020				
-					
-					
-					
Bunuri obținute din materialele prelucrate, inclusiv pe țări	030				
-					
-					
-					

Col.6 = col.3+col.4-col.5

Venituri și cheltuieli aferente tranzacțiilor cu nerezidenții

Indicatori	Cod rd./ cod țară	Perioada de gestiune	
		precedentă	curentă
1	2	3	4
Venituri – total	10	1443960	926270
Venituri aferente bunurilor procurate și vândute peste hotare fără trecerea frontierei de stat a Republicii Moldova, inclusiv pe țări:	20		
Venituri din dobânzi aferente activității operaționale și altor activități, inclusiv pe	30		
Venituri din dividende și participații în alte entități, inclusiv pe țări:	40		
Venituri din decontarea datoriilor cu termenul de prescripție expirat, inclusiv pe	50		
Alte venituri, inclusiv pe țări:	60	1443960	1131461
Italia	380	40531	118728
Rusia	643	139502	
Romania	946	757222	241781
Belorusia	974	41255	44748
Slovenia	792	44856	
Germania	276	129046	303556
France	250		71360
Polonia	724	38240	
Turcia	752	253308	
Ucraina	804		351288
Cheltuieli – total	70	584594	782919
Cheltuieli aferente bunurilor procurate și vândute peste hotare fără trecerea	80		
Cheltuieli privind dobânzile, inclusiv pe țări:	90		
Cheltuieli și provizioane aferente creanțelor comerciale și altor creanțe	100		
Alte cheltuieli, inclusiv pe țări:	110	584594	782919
Rusia	643	78125	
Polonia	724	19266	
Germania	276		426478
Romania	946	454307	
Belorusia	974	32896	32896
Slovenia	792		
Belgia	56		
Ucraina	804		275067
France	250		48478

Rd.010= rd.020 + rd.030 + rd.040 + rd.050 + rd.060; Rd.070= rd.080 + rd.090 + rd.100 + rd.110



Comptabilul, Mihail Măscaruș

Anexa 2. Informații cerute de Standardele Naționale de Contabilitate

1. Informațiile privind activele imobilizate

Indicatori	Nr. rind	Existența la începutul perioadei (la costul de intrare)	Amortizarea acumulată la începutul perioadei	Deprecierea acumulată la începutul perioadei	Intrarea în cursul perioadei (la costul de intrare)	Ieșirea în cursul perioadei (la costul de intrare)	Existența la sfârșitul perioadei (la costul de intrare)	Amortizarea acumulată la sfârșitul perioadei	Deprecierea acumulată la sfârșitul perioadei
A	1	2	3	4	5	6	7	8	9
1.Imobilizări necorporale în curs de execuție (111)	100								
2. Imobilizări necorporale în utilizare, total (112)	200	79687	58102			18945	60742	49301	
inclusiv:									
2.1. brevete și mărci (1122)	210	20759	13696				20759	15772	
2.2. licențe de activitate (1124)	220	6680	6458			6680			
2.3. programe informatice (1125)	230	47059	26066			8640	38419	32372	
3. Imobilizări corporale în curs de execuție (121)	300								
4. Terenuri (122)	400		x					x	
5. Mijloace fixe, total (123)	500	18200851	6678625		2619951	43905	20776897	7409335	
din care:									
5.1. clădiri (1231)	510	11511768	2152387		1919370		13431138	2339691	
5.2. construcții speciale (1232)	520	352350	128810				352350	168307	
5.3. mașini, utilaje, instalații de transmisie (1233)	530	3488858	2775524		321600	36206	3774252	3006775	
inclusiv:									
tehnică de calcul	531	726038	669794		17620		743658	695174	
5.4. mijloace de transport (1234)	540	2513851	1293561		343715		2857566	1564537	
5.5. instrumente și inventar (1235)	550	250043	250043		35266	7699	277610	248328	
5.6. costuri ulterioare aferente obiectelor neînregistrate în bilanț (1236)	560								
5.7. mijloace fixe primite în leasing financiar (1237)	570								
5.8. mijloace fixe primite în gestiune economică (1238)	580								
5.9. alte mijloace fixe (1239)	590	83981	78300				83981	81697	
6. Resurse minerale (125)	600								
7. Investiții imobiliare, total (151)	700								

Объяснительная записка

Информация о соответствии финансовых отчетов национальным стандартам бухгалтерского учета

Финансовые отчеты составлены в соответствии с положениями Национальных стандартов бухгалтерского учета. Отклонения от основополагающих принципов и качественных характеристик, предусмотренных в национальных стандартах бухгалтерского учета, не были допущены.

Раскрытие учетных политик

Показатели финансовых отчетов были рассчитаны на основе методов и способов, предусмотренных в учетных политиках, утвержденных приказом директора субъекта № 3012-18 от 30 декабря 2018 года.

Анализ экономико-финансовой деятельности FPC MGM SRL в 2019 году

Анализ доходов от продаж

Величина доходов от продаж FPC MGM SRL в 2019 г. составила 157181.3 тыс. леев. Операционная деятельность предприятия включает следующие виды деятельности: розничная и оптовая торговля торгово-технологическим оборудованием, производство и монтаж нестандартного оборудования, мебели для офисов и кухонь и пр., сервисное обслуживание и ремонт торгово-технологического оборудования и пр. Основным видом деятельности является розничная и оптовая торговля торгово-технологическим оборудованием с долей в 90.0% от объема продаж. Удельный вес производства и продажи продукции, оказанных услуг составляет 4.6% и соответственно 5.4%.

Анализ финансовых результатов и рентабельности

В 2019 г. FPC MGM SRL получило чистую прибыль в размере 18368.3 тыс. леев. На прибыль до налогообложения положительно повлиял рост объема продаж с 94847,9 тыс. леев в предыдущем отчетном периоде до 157181,3 тыс. леев в текущем отчетном периоде.

Уровень рентабельности доходов от продаж (процентное соотношение между валовой прибылью и объемом продаж) в 2019 г. составляет 20.4%.

Анализ наличных активов и их оборачиваемости

В структуре активов предприятия преобладают товароматериальные запасы, удельный вес которых составляет 66,2% от наличных активов на конец 2019 г.

Существенная доля в 8,7% от общей стоимости активов приходится на основные средства.

Доля дебиторской задолженности увеличилась и составила 24,2% от общей суммы актива, тогда как в предыдущем году доля дебиторской задолженности составила 17,0%.

Анализ источников финансирования

На начало текущего отчетного периода собственный капитал составлял 43,2% от всех пассивов, на конец – 47,4%.

В структуре всех обязательств существенная доля (31,2%) приходится на кредиты банков и займы.

Доля собственного капитала в постоянном капитале (сумма собственного капитала и долгосрочных обязательств) составила 62,2% на конец текущего отчетного периода, что превышает минимальный рекомендованный уровень (60%). Таким образом, отмечается высокий уровень независимости предприятия от долгосрочных заемных источников.

Анализ уровня ликвидности и движения денежных средств

В течение отчетного периода наметились следующие тенденции изменения коэффициентов ликвидности. В частности, текущая ликвидность (оборотные активы/текущие обязательства), которая на начало 2019 г. составляла 1,32, к концу года увеличилась до 1,47.

Промежуточная ликвидность [(денежные средства + текущие финансовые инвестиции + текущая дебиторская задолженность)/текущие обязательства] на начало 2019 г. этот коэффициент составил 0,40, в течение года промежуточная ликвидность выросла до 0,65.

Абсолютная ликвидность (денежные средства/текущие обязательства) на начало года составила 0,04, на конец 2019 г. снизилась до 0,007.

